IX. Hoc vniuersi, quichristiani audiunt, de **CHRISTO** cognoscere, hoc confiteri deberent. Verum per multi sunt, qui nomen de Christo usurpant, & tenuiter admodum de eo sentiunt, nihil minus, quam quod modo diximus, credentes. A primis Ecclesiae incunabulis non defuerunt, qui christiani cum vellent esse, Christum merum hominem statuerent, infesta praferente auspicio Cerintho, cum discipulo socioque suo Ebione, (nam hominem fuisse, haud dubitare nos sinit B. Ittingius, Obf. Misc. IX. ad Clem. Alex. Suppl. p. 242. sq. & de Haeresiarch. Sect. I. c. 6.) quos multi secuti sunt per omnium fere seculorum decursum, quorum hic texere catalogum instituti nostri non fert ratio. V. Conr. Horneius Dispp. Theolog. P. I. Disp. IV. Sect. 4. p. 520. sq. Scherzerus Col-

D

leg.

Ieg. Anti-Socin. Disp.I. p.3. sq. B. Michael Waltherus filius, quem Praeceptorem post fata veneror, in Disp. quae inscribitur: IEfus ante Mariam, Viteb. 1688. Principem facile locum inter hos obtinet hodie gens Socini, quae late se diffundens ac serpens Ecclesiam infestat, ut passim queruntur pii cordatique Ecclesiae Doctores. Illa enim non satis habet, quod merum natura hominem faciat Christum, qui ante non existiterit, quam e Maria natus est, eoque aeternus ac supremus Deus haud sit; verum etiam satisfactionem, quae passionis & crucifixionis fructus est, & baptismi vim & efficaciam praefraete inficiatur, ut Hugo Grotius propterea Socinianos de albo christianorum delendos censeat. Notabilia sunt eius verba: *eos non modo non Christianorum, sed nec Haereticorum nomine dignor.* Quae enim ipsi docent, cum uniuersali omnium aetatum atque gentium, fide pugnant, & Christianitatem (quantum ego intelligo) nomine retinent, re destruunt. Ita hos a Mahometitis non longe separo, qui ne ipsi quidem Iesu maledicunt, apud Arrovvsmith Tact. Sacr. p.92. qui tamen ipse postea Socinianismo fauere cepit non obscure, a Martino Ruaro ad ductus, cuius eum triennio postiam insimulauit Sibr. Lubbertus in Resp. ad pietatem H. Grotii p.10. & alibi, & post hunc plures alii, B. Calouius passim in Bibl. illustratis, Nifanius Praef. Com. in Ioh. vbi plures nominat, Osiander, Zieglerus, Boeclerus in Not. ad Ius Belli & Pacis, Rumetschius Histor. Theol. p. 214. seq. aliquique plures. Vid. quae in eandem Grotii sententiam disputant Iosua Stegmannus in Photinianismo p.4. sq. Calouius Socinism. Proflig. p.28. B. Scherzerus Colleg. Anti - Socin. p. 982. Huetius Demonstr. Euang. Defin. VI. p. 13. De Grotio tamen conf. Celeb. Schlichterus Dec. Sacr. L. p. 525. sq.

X. Profanae cultores sapientiae tanti faciebant se
etiae

Etiae suae magistros, vt omni studio eorum extollerent sapientiam & auctoritatem, maioresque facerent, quam revera essent. Pythagoram *Apollineum Hyperboreum*, Protagoram *soφιαν*, Platonem *θεον diuinum*, *Apollinisque filium*, Aristotelem *δαιμόνον sapientem* vocabant. Diogenes Laertius L. V. s. 2. & L. VIII. s. II. Menagius not. ad locc. citt. Epicurei vigesimum cuiuslibet mensis diem praceptoris suo consecrabant, quod eo ipso natum credebant, prætereaque in annulis, poculis & alibi passim exprimebant ut in oculis eum semper haberent. Laertius L. X. s. 18. & Menagius h. l. In Ecclesia veteri christiana seclarum conditores magna subinde iactitarunt, & inuenierunt, sibi qui crederent, assertaque amplecterentur, quod de Simone Mago, Menandro, Dositheo, Manete & aliis prodiderunt Ecclesiae annales. Horum aliquem si contigit impugnari, ora & calami discipulorum non minus prompta fuerunt ad depugnandum pro auctoritate magistri, quam subiectorum gladii pro maiestate Regis. Nostri autem, quos dixi, homines id omni agunt conatu, ut magistro suo, quem agnoscunt ac profitentur, diuinam, quam habet, dignitatem, quantum in ipsis, admant, eum, & merita eius, extenuent, & in hominum nudorum sortem abiificant, quem diuino tamen adorationis cultu, non sine nota idolatriae, prosequuntur, B. Scherzerus l. c. p. 590-599.

XI. Verum hos, & qui hac in parte cum ipsis conspirant, ablegabimus ad *non-Christianos*, e quibus meliora & magis honorifica de CHRISTO testimonia audire queant. Non quidem opus est hoc argumenti genere ad asserendum honorem Christi ac diuinitatem. Sunt clarissima diuinae Scripturae oracula, quae vi & efficacia pollent abunde ad conuincendum animos mortalium, nisi volentes resistant, & obnitente conscientia in errore perseverent.

feuerent. Sunt etiam manifesta Patrum testimonia, quae diuinitatem Christi summam atque aeternam loquantur, nec solum post, verum etiam ante concilium Nicaenum conscripta, quae colligit ac vindicavit doctissimus Anglus, Georgius Bullus, in Defens. Fidei Nicaenae, conf. le Moyne Not. & Obseru. ad var. sacra p. 137. sq. Veruntamen haud omni id carebit fructu. Etsi enim non affectu quodam animique sententia de Christo talia dixerunt aut consignarunt; ab aliis tamen accepta, & vulgo credita, tradi taque, retulerunt, vt quis illorum, qui Magistrum ac Ser uatorem venerabantur Christum, de eo fuerit sensus ac fides, inde constare possit. Tum quoque in pudorem ea dare possint eos, qui Christi maiestatem diuinam extenuant, & tamen in eius nomine gloriantur. Atque si Ser uator eos haud cohiberi voluit, qui in nomine ipsius da monia eiiciebant, etsi non sequerentur ipsum, Marc. IX. 38.39. nec illorum de Christo negligenda erunt testimonia, qui nomen ab ipso non habent, imo iure potius haec spolia ab ipsis repetentur, & in nostrum conuertentur usum.